
• Città 9W_etropofitana tfi 9W_essina 
III Direzione "Viabilità Metropolitana" 

DETERMINAZIONE 

OGGETTO: Ratifica atti ed adempimenti necessari alia progettazione degli interventi inseriti nel 
Masterplan "Patto per lo Sviluppo della Città Metropolitana di Messina" 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIO ES RVIZI INFORMATICI 

N. AQQ 
' 

del ~--'-+---'~"'--~ \ 't 
IL DIRIGENTE 

PREMESSO: 
CHE con delibera CIPE n° 26/2016 del "Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020, Piano per il 
Mezzogiorno - Assegnazione risorse, sono stati individuati gli interventi da realizzarsi nelle Regioni 
e nelle Città Metropolitane del Mezzogiorno; 

CHE il previgente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi all'art. 18 identificava 

il Responsabile Unico del Procedimento con il Dirigente competente per materia e che con 
Determinazione Commissariale n. 9 del l O marzo 2014 si conferma "la responsabilità di ogni 
singolo intervento ai singoli Dirigenti delle Direzione Tecniche competenti per materia ove non si 
ritenga di diversamente nominare"; 

CHE il sottoscritto arch. Vincenzo Gitto è dirigente della III Direzione "Viabilità Metropolitana" 

giusta determinazione commissariale n. 22 del 13 aprile 2016, in sostituzione dell'ing. Giuseppe 
Celi posto in quiescenza a far data dal l maggio 2016; 

CHE le risorse assegnate con la delibera di cui sopra consentono a Regioni e Città Metropolitane 
beneficiarie l'avvio delle attività necessarie all'attuazione degli interventi; 

CHE per la Città Metropolitana di Messina è stata stanziata la somma complessiva di 332 milioni 
di euro (euro trecentotrentaduemilioni), individuando gli interventi di cui all'allegato "A" 
dell'elenco degli interventi suddivisi per settori prioritari; 

CHE si sono avviate le procedure per la progettazione di n° 12 interventi di cui all'elenco, che si 
allega quale parte integrante del presente provvedimento; 

CHE con ordini di servizio specifici sono stati individuati ed interessati i Responsabili Unici del 
Procedimento, unitamente alle altre figure necessarie alla realizzazione degli stessi, per ognuno dei 

12 interventi di cui sopra; 
RICHIAMATA la circolare del Signor Segretario Generale dell'Ente prot. 154/SG del 29 gennaio 
2015; 



RITENUTO di doversi procedere con la ratifica di tutti gli Ordini di Servizio sin qui emessi, dei 
verbali e di quant'altro posto in essere dagli uffici competenti per la programmazione e redazione 
della progettazione esecutiva, relativa validazione e approvazione della stessa, per il proseguo 
degli adempimenti richiesti dalla Programmazione di cui alla delibera CIPE sopra citata; 
VERIFICATA l'assenza di conflitto di interessi di cui all'art. 5 del "Codice di comportamento dei 
dipendenti della Provincia Regionale di Messina" - Azioni per la prevenzione della corruzione e 
dell'illegalità di cui alla L. 190 del 6/11/2012; 
VISTO il Dlgs 267/2000 e lo Statuto Provinciale; 
VISTO il Dlgs 5012016; 
VISTE le norme vigenti che regolano gli appalti e contratti nella Regione Sicilia; 
VISTE le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l' O.R.E.L.; 
VISTO il D.Lgs. 165/01 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica 
e amministrativa; 
VISTI i vigenti Regolamenti degli Uffici e dei Servizi e per la "Disciplina del procedimento 
amministrativo"; 

DETERMINA 
RATIFICARE gli Ordini di Servizio, sin qui emessi, i Verbali e quant'altro posto in essere dagli 
Uffici della Viabilità Metropolitana per la programmazione e redazione della progettazione 
esecutiva, relativa validazione e approvazione al fine di proseguire nell'iter degli adempimenti 
richiesti dalla Programmazione di cui alla delibera CIPE sopra individuata; 
CONFERMARE, pertanto, la nomina, di cui ai richiamati Ordini di Servizio che si allegano, in 
ottemperanza alla normativa vigente, dei dipendenti di ruolo di questa amministrazione, titolari di 
posizione organizzativa presso la III Direzione, quali R.U.P. dei n. 12 interventi riportati in 
premessa; 
CONFERMARE, altresì, l'allegato elenco descrittivo dei n° 12 progetti predisposti dai tecnici 
della III Direzione "Viabilità Metropolitana", per un importo complessivo di € 10.000.000,00 
(euro diecimilioni), con l'indicazione a fianco di ogni intervento del nominativo del Responsabile 
Unico del Procedimento: 
1) lng. Anna Chiofalo; 
2) Ing. Rosario Bonanno; 
3) lng. Antonino Sciutteri; 
4) lng. Giuseppe Lo Presti; 
5) Arch. Francesco Orsi; 
INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione 
all'Albo Pretorio on-line; 
DICHIARARE il presente provvedimento, non comportando impegno di spesa, immediatamente 
esecutivo; 
NOTIFICARE copia della stessa agli interessati per gli opportuni adempimenti conseguenziali. 
Allegati: 

1) Elenco 

Messina lì, ~ ,. O 2· .2.oft-



Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell'art.5 del Regolamento sui controlli interni, 

approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime p di regolarità tecnico 

amministrativa favorevole. 

Parere Preventivo Regolarità Contabile e Attestazione Finanziaria 

(art.12 della L.R. n. 30 del 23/12/2000 e ss.mm.ii, art. 55, 5° comma, della L. 142/90) 

Si esprime parere ··~··· ......... in ordine alla regolarità contabile ai sensi del 

Regolamento del sistema dei controlli interni; 

A norma dell'art. 55, 5° comma,della L. 142/90, recepita con la L.R. 48/91 e ss.mm.ii., 

SI ATTESTA 

la copertura finanziaria della spesa di Euro / 
Il. 
~-

2c DIR SERVIZI FINANZIAR 
UFFICIO IMPEGNI 

VISTO I COMPATIBILITA' MONETARIA 

Attestante la compatibilità del pagamento della suddetta esa con gli stanziamenti di bilancio e con 
le regole di finanza pubblica (art.9 comma 1 1 tt.a) p o 2 del D.L. 78/2009) 

Il Responsabile del Servizio 

/~ 
Il Dirigente Serv. Finanziario 

.~ 



ALL. t>.~' ~!. JOO '#I f /of 1 ~ 

MASTERPLAN PER IL MEZZOGGIORNO 
"PATTO PER LO SVILUPPO DELLA CITTA 'METROPOLITANA DI MESSINA" 

TITOLO IMPORTO RUP 
Lavori di manutenzione straordinaria, messa in sicurezza e 
sistemazione del piano viabile delle S.P. n° 11 di Mongiuffi € 1.300.000,00 ORSI FRANCESCO 

Melia ed S.P. n° 13 di Gallodoro. 
Lavori di manutenzione straordinaria, messa in sicurezza e 
sistemazione del piano viabile delle S.P. n° 15 di Passo € 1.200.000,00 ORSI FRANCESCO 

Aranciara e del tratto della S.P. 19 Antillo - Bivio S.P. 15. 
Lavori di manutenzione straordinaria, messa in sicurezza e 
sistemazione del piano viabile delle S.P. n° 28-29-31-32 di Alì € 800.000,00 ORSI FRANCESCO 

Itala Guidomandri e Scaletta. 
Lavori di manutenzione straordinaria, messa in sicurezza e 
sistemazione del piano viabile delle S.P. n° 12 di Roccafiorita € 1.200.000,00 BONANNO ROSARIO 

dal km.0+000 al km. 15+650. 

Lavori di manutenzione straordinaria, messa in sicurezza e 
sistemazione del piano viabile delle S.P. n° 21 di Romissa, S.P. € 1.200.000,00 BONANNO ROSARIO 

n° 22 di Mancusa e di tratti vari della S.P. n° 19 Savochese. 

Lavori di manutenzione straordinaria, messa in sicurezza e 
sistemazione del piano viabile delle S.P. n° 23 di Misserio ed 

€ 1.300.000,00 SCIUTTERI ANTONINO 
S.P. 19/a e 19/b Misserio - Mondello - Misitano - Rimiti - Due 
Fiumare. 
Lavori di manutenzione straordinaria, messa in sicurezza e 

€ 400.000,00 SCIUTTERI ANTONINO 
sistemazione del piano viabile della S.P. n° 27 di Fiumedinisi. 
Lavori di manutenzione straordinaria, messa in sicurezza e 
sistemazione del piano viabile delle S.P. n° 17 si S. Francesco di € 800.000,00 CHIOFALO ANNA 

Paola S.P. n° 18 di Scorsonello ed S.P. n° 18/b di Botte. 
Lavori di manutenzione straordinaria, messa in sicurezza e 
sistemazione del piano viabile della S.P. n° 25 di Mandanici e € 500.000,00 CHIOFALO ANNA 

della S.P. 26 di Locadi. 
Lavori di manutenzione straordinaria, messa in sicurezza e 
sistemazione del piano viabile delle S.P. n° 1 di Mojo Alcantara 

€ 700.000,00 CHIOFALO ANNA 
e della S.P. 2 di Roccella Valdemone ed S.P. 6 di Motta 
Camastra. 
Lavori di manutenzione straordinaria, messa in sicurezza e 
sistemazione del piano viabile delle S.P. n° 4 di Santa Caterina 

€ 300.000,00 CHIOFALO. ANNA 
ricadente all'interno del territorio del Comune di Francavilla di 
Sicilia 
Lavori di manutenzione straordinaria, messa in sicurezza e 
sistemazione del piano viabile della S.P.A n° 42 tratto compreso € 300.000,00 LO PRESTI GIUSEPPE 

dal Km. 0+000 alla Contrada Mastrissa. 



CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA 
(ai sensi della L.R. n. 15/2015) 

lii DIREZIONE - VIABILITA' METROPOLITANA 
Il SERVIZIO VIABILIT A' - DISTRETTO COSTA JONICA 

qzg 
Prot. n. _____ 111 DIR. del 

Oggetto: MASTERPLAN PER IL MEZZOGIORNO - Patto per lo sviluppo della Città 

Metropolitana di Messina - Ordine di servizio per la progettazione e la realizzazione dei "Lavori di 
manutenzione straordinaria, messa in sicurezza e sistemazione del piano viabile delle SS.PP. n. 28-29-
31-32 di Alì, Itala, Guidomandri e Scaletta". 

Importo complessivo: € 800.000,00 

ORDINE DI SERVIZIO 

R.U.P. 
Arch. Francesco ORSI 

Area dell'Ufficio del R.U.P. 
IDRUA Maurizio LA SPINA 
Istr. Amm.vo Maria GUGLIANDOLO 
Istr. Amm.vo Loredana ROMEO 
Istr. Amm.vo Carmela SEDIA 

Area di collaborazione all'Uff. del R.U.P. 
Coll. Amm.vo Annunziata CACCIOLA 
Coll. Amm.vo Orazio LOMBARDO 
Coll. Amm.vo Andrea VALENTI 
Esec. Amm.vo Demetrio LA TORRE 
Esec. Amm.vo Filippo CURRO' 
Esec. Amm.vo Ignazio ASTONE 

Progettisti 
Ing. Giovanni LENTINI 
Geom. Carmelo MAGGIOLOTI 
Geom. Domenico STORNANTI 

Direttore Lavori 
Ing. Giovanni LENTINI 

Direttore Operativo 
Geom. Carmelo MAGGIOLOTI 

Ispettore di cantiere 
Geom. Francesco CRISTAUDO 

In relazione all'oggetto sopra indicato si notifica il presente Ordine di Servizio con le specifiche 

relative alla tipologia dei vari incarichi conferiti. 



r 

Si richiama il RUP ad attenzionare l'urgenza con la quale dovranno essere 

completati e prodotti , a questa Dirigenza, i relativi progetti dovendoli sottoporre alla 

definitiva approvazione in occasione della firma della Presidenza del Consiglio dei ministri del 

"Patto per lo sviluppo della Città Metropolitana di Messina" 

L'Area dell'Ufficio del RUP curerà tutti gli adempimenti amministrativi connessi alle 

attività da espletarsi e in particolare l'Istr. Amm.vo Sig.ra Loredana ROMEO e l'Esec. Amm.vo 

Sig. Ignazio ASTONE, di concerto cureranno la parte .relativa all'Autorità di Vigilanza. 



\!i 
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA 

(ai sensi della L.R. n. 15/2015) 

lii DIREZIONE-VIABILITA' METROPOLITANA 
Il SERVIZIO VIABILIT A' - DISTRETTO COSTA JONICA 

Prot. n. q3 3 lii DIR. 

Oggetto: MASTERPLAN PER IL MEZZOGIORNO - Patto per lo sviluppo della Città 

Metropolitana di Messina - Ordine di servizio per la progettazione e la realizzazione dei "Lavori di 
manutenzione straordinaria, messa in sicurezza e sistemazione del piano viabile della S.P. n. 11 di 
Mongiuffi Melia ed S.P. n. 13 di Gallodoro". · 

Importo complessivo: € 1.300.000,00 

ORDINE DI SERVIZIO 
R.U.P. 
Arch. Francesco ORSI 

Area dell'Ufficio del R.U.P. 
IDRUA La Spina Maurizio 
Istr. Amm.vo Maria GUGLIANDOLO 
Istr. Amm.vo Loredana ROMEO 
Istr. Amm.vo Carmela SEDIA 

Area di collaborazione all'Uff. del R.U.P. 
Coll. Amm.vo Annunziata CACCIOLA 
Coll. Amm.vo Orazio LOMBARDO 
Coll. Amm.vo Santo TOMASELLO 
Esec. Amm.vo Ignazio ASTONE 
Esec. Amm.vo Filippo CURRO' 
Esec. Amm.vo Ignazio ASTONE 
Esec. Amm.vo Rita FRISONE 

Progettisti 
Ing. Giovanni LENTINI 
Geom. Giovanni PINTO 
Geom. Domenico STORNANTI 

Direttore Lavori 
Ing. Giovanni LENTINI 

Direttore Operativo 
Geom. Giovanni PINTO 

Ispettore di cantiere 
Geom. Pasquale CHIAIA 

In relazione all'oggetto sopra indicato si notifica il presente Ordine di Servizio con le 

specifiche relative alla tipologia dei vari incarichi conferiti. 



... 

Si richiama il RUP ad attenzionare l'urgenza con la quale dovranno essere 

completati e prodotti , a questa Dirigenza, i relativi progetti dovendoli sottoporre alla 

definitiva approvazione in occasione della firma della Presidenza del Consiglio dei ministri del 

"Patto per lo sviluppo della Città Metropolitana di Messina". 

L'Area dell'Ufficio del RUP curerà tutti gli adempimenti amministrativi connessi alle 

attività da espletarsi e in particolare l'Istr. Amm.vo Sig.ra Loredana ROMEO e l'Esec. Amm.vo 

Sig. Ignazio ASTONE, di concerto cureranno la parte relativa all'Autorità di Vigilanza. 

A 



\!i 
CITT A' METROPOLITANA DI MESSINA 

(ai sensi della L.R. n. 15/2015) 

lii DIREZIONE - VIABILITA' METROPOLITANA 
Il SERVIZIO VIABILIT A' - DISTRETTO COSTA JONICA 

Prot. n. q 3 L lii DIR. del 

Oggetto: MASTERPLAN PER IL MEZZOGIORNO - Patto per lo sviluppo della Città 

Metropolitana di Messina - Ordine di servizio per la progettazione e la realizzazione dei "Lavori di 
manutenzione straordinaria, messa in sicurezza e sistemazione del piano viabile della S.P. n. 15 di 
Passo Ranciara del tratto della S.P. 19 Antillo - Bivio S.P. 15". 
Importo complessivo: € 1.200.000,00 

ORDINE DI SERVIZIO 
R.U.P. 
Arch. Francesco ORSI 

Area dell'Ufficio del R.U.P. 
IDRUA Maurizio LA SPINA 
Istr. Amm.vo Maria GUGLIANDOLO 
Istr. Amm.vo Loredana ROMEO 
Istr. Amm.vo Carmela SEDIA 

Area di collaborazione all'Uff. del R.U.P. 
Coll. Amm.vo Annunziata CACCIOLA 
Coll. Amm.vo Orazio LOMBARDO 
Coll. Amm.vo Andrea VALENTI 
Esec. Amm.vo Filippo CURRO' 
Esec. Amm.vo Demetrio LA TORRE 
Esec. Amm.vo Ignazio ASTONE 
Esec. Amm.vo Rita FRISONE 

Progettisti 
Ing. Giovanni LENTINI 
Geom. Giovanni PINTO 
Geom. Domenico STORNANTI 

Direttore Lavori 
Ing. Giovanni LENTINI 

Direttore Operativo 
Geom. Giovanni PINTO 

Ispettore di cantiere 
Geom. Pasquale CHIAIA 

In relazione all'oggetto sopra indicato si notifica il presente Ordine di Servizio con le specifiche 

relative alla tipologia dei vari incarichi conferiti. 



Si richiama il RUP ad attenzionare l'urgenza con la quale dovranno essere 

completati e prodotti , a questa Dirigenza, i relativi progetti dovendoli sottoporre alla 

definitiva approvazione in occasione della firma della Presidenza del Consiglio dei ministri del 

"Patto per lo sviluppo della Città Metropolitana di Messina" 

L'Area dell'Ufficio del RUP curerà tutti gli adempimenti amministrativi connessi alle 

attività da espletarsi e in particolare l'Istr. Amm.vo Sig.ra Loredana ROMEO e l'Esec. Amm.vo 

Sig. Ignazio ASTONE, di concerto cureranno la parte ·relativa all'Autorità di Vigilanza. 



r 

t!ì 
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA 

(ai sensi della LR. n. 15/2015) 

lii DIREZIONE - VIABILITA' METROPOLITANA 
Il SERVIZIO VIABILIT A' - DISTRETTO COSTA JONICA 

Prot. n. q 5 / lii DIR. del 2:/ /os b1€ 
I , 

Oggetto: MASTERPLAN PER IL MEZZOGIORNO - Patto per lo sviluppo della Città 

Metropolitana di Messina - Ordine di servizio per la progettazione e la realizzazione dei "Lavori di 
manutenzione straordinaria, messa in sicurezza e sistemazione del piano viabile della S.P. n. 23 di 
Misserio ed S.P. 19/a e 19/b Misserio- Mondello - Misitano - Rimiti- Due Fiumare". 

Importo complessivo: € 1.300.000,00 

ORDINE DI SERVIZIO 

R.U.P. 
lng. Antonino SCIUTTERI 

Area dell'Ufficio del R.U.P. 
IDRUA Maurizio LA SPINA 
Istr. Amm.vo Maria GUGLIANDOLO 
Istr. Amm.vo Loredana ROMEO 
Istr. Amm.vo Carmela SEDIA 

Area di collaborazione all'Uff. del R.U.P. 
Coll. Amm.vo Annunziata CACCIOLA 
Coli. Amm.vo Santino TOMASELLO 
Coll. Amm.vo Andrea VALENTI 
Esec. Amm.vo Filippo CURRO' 
Esec. Amm.vo Demetrio LA TORRE 
Esec. Amm.vo Ignazio ASTONE 

Progettisti 
Ing. Giovanni LENTINI 
Geom. Giovanni PINTO 
Geom. Domenico STORNANTI 

Direttore Lavori 
lng. Giovanni LENTINI 

Direttore Operativo 
Geom. Giovanni PINTO 

Ispettore di cantiere 
Geom. Domenico STORNANTI 

In relazione all'oggetto sopra indicato si notifica il presente Ordine di Servizio con le specifiche 

relative alla tipologia dei vari incarichi conferiti. 



r 

Si richiama il RUP ad attenzionare l'urgenza con la quale dovranno essere 

completati e prodotti , a questa Dirigenza, i relativi progetti dovendoli sottoporre alla 

definitiva approvazione in occasione della firma della Presidenza del Consiglio dei ministri del 

"Patto per lo sviluppo della Città Metropolitana di Messina". 

L'Area dell'Ufficio del RUP curerà tutti gli adempimenti amministrativi connessi alle 

attività da espletarsi e in particolare l'Istr. Amm.vo Sig.ra Loredana ROMEO e l'Esec. Amm.vo 

Sig. Ignazio ASTONE, di concerto cureranno la parte relativa all'Autorità di Vigilanza. 

A 



\!i 
CITT A' METROPOLITANA DI MESSINA 

(ai sensi della L.R. n. 15/2015) 

lii DIREZIONE - VIABILITA' METROPOLITANA 
Il SERVIZIO VIABILIT A' - DISTRETTO COSTA JONICA 

q26 
Prot. n. _____ 111 DIR. 

Oggetto: MASTERPLAN PER IL MEZZOGIORNO - Patto per lo sviluppo della Città 

Metropolitana di Messina - Ordine di servizio per la progettazione e la realizzazione dei "Lavori di 
manutenzione straordinaria, messa in sicurezza e sistemazione del piano viabile della S.P. n. 27 di 

Fiumedinisi". 
Importo complessivo: € 400.000,00 

ORDINE DI SERVIZIO 

R.U.P. 
Ing. Antonino SCIUTTERI 

Area dell'Ufficio del R.U.P. 
IDRUA Maurizio LA SPINA 
Istr. Amm.vo Maria GUGLIANDOLO 
Istr. Amm.vo Loredana ROMEO 
Istr. Amm.vo Carmela SEDIA 

Area di collaborazione all'Uff. del R.U.P. 
Coli. Amm.vo Annunziata CACCIOLA 
Coli. Amm.vo Andrea VALENTI 
Esec. Amm.vo Filippo CURRO' 
Esec. Amm. vo Antonio IN GEMI 
Esec. Amm.vo Demetrio LA TORRE 
Esec. Amm.vo Ignazio ASTONE 

Progettisti 
Ing. Giovanni LENTINI 
Geom. Carmelo MAGGIOLOTI 
Geom. Sergio CASTORINA 

Direttore Lavori 
Ing. Giovanni LENTINI 

Direttore Operativo 
Geom. Carmelo MAGGIOLOTI 

Ispettore di cantiere 
Geom. DOMENICO STORNANTI 

In relazione all'oggetto sopra indicato si notifica il presente Ordine di Servizio con le specifiche 

relative alla tipologia dei vari incarichi conferiti. 



Si richiama il RUP ad attenzionare l'urgenza con la quale dovranno essere 

completati e prodotti , a questa Dirigenza, i relativi progetti dovendoli sottoporre alla 

definitiva approvazione in occasione della firma della Presidenza del Consiglio dei ministri del 

"Patto per lo sviluppo della Città Metropolitana di Messina". 

L'Area dell'Ufficio del RUP curerà tutti gli adempimenti amministrativi connessi alle 

attività da espletarsi e in particolare l'Istr. Arnm.vo Sig.ra Loredana ROMEO e l'Esec. Arnm.vo 

Sig. Ignazio ASTONE, di concerto cureranno la parte relativa all'Autorità di Vigilanza. 

A 



t!i 
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA 

(ai sensi della L.R. n. 15/2015) 

111 DIREZIONE-VIABILITA' METROPOLITANA 
Il SERVIZIO VIABILIT A' - DISTRETTO COSTA JONICA 

Prot. n. qz i-- lii DIR. del 2+/os@or,o 
Oggetto: MASTERPLAN PER IL MEZZOGIORNO - Patto per lo sviluppo della Città 

Metropolitana di Messina - Ordine di servizio per la progettazione e la realizzazione dei "Lavori di 
manutenzione straordinaria, messa in sicurezza e sistemazione del piano viabile della S.P. n. 25 di 

Mandanici e della S.P. n. 26 di Locadi". 
Importo complessivo: € 500.000,00 

ORDINE DI SERVIZIO 

R.U.P. 
Ing. Anna CHIOF ALO 

Area dell'Ufficio del R.U.P. 
IDRUA Maurizio La Spina 
Istr. Amm.vo Maria GUGLIANDOLO 
Istr. Amm.vo Loredana ROMEO 
Istr. Amm.vo Carmela SEDIA 

Area di collaborazione all'Uff. del R.U.P. 
Coli. Amm.vo Annunziata CACCIOLA 
Coli. Amm.vo Andrea VALENTI 
Esec. Amm.vo Filippo CURRO' 
Esec. Amm.vo Antonio INGEMI 
Esec. Amm.vo Demetrio LA TORRE 
Esec. Amm.vo Ignazio ASTONE 

Progettisti 
Ing. Giovanni LENTINI 
Geom. Carmelo MAGGIOLOTI 
Geom. Domenico STORNANTI 

Direttore Lavori 
Ing. Giovanni LENTINI 

Direttore Operativo 
Geom. Carmelo MAGGIOLOTI 

Ispettore di cantiere 
Geom. Francesco CRIST AUDO 

In relazione all'oggetto sopra indicato si notifica il presente Ordine di Servizio con le specifiche 

relative alla tipologia dei vari incarichi conferiti. 



Si richiama il RUP ad attenzionare l'urgenza con la quale dovranno essere 

completati e prodotti , a questa Dirigenza, i relativi progetti dovendoli sottoporre alla 

definitiva approvazione in occasione della firma della Presidenza del Consiglio dei ministri del 

"Patto per lo sviluppo della Città Metropolitana di Messina". 

L'Area dell'Ufficio del RUP curerà tutti gli adempimenti amministrativi connessi alle 

attività da espletarsi e in particolare l'Istr. Amm.vo Sig.ra Loredana ROMEO e l'Esec. Amm.vo 

Sig. Ignazio ASTONE, di concerto cureranno la parte relativa all'Autorità di Vigilanza. 



ili 
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA 

(ai sensi della L.R. n. 15/2015) 

lii DIREZIONE-VIABILITA' METROPOLITANA 
Il SERVIZIO VIABILIT A' - DISTRETTO COSTA JONICA 

Prot. n. q L 4 lii DIR. dei 2+/os[241b 
l , 

Oggetto: MASTERPLAN PER IL MEZZOGIORNO - Patto per lo sviluppo della Città 

Metropolitana di Messina - Ordine di servizio per la progettazione e la realizzazione dei "Lavori di 
manutenzione straordinaria, messa in sicurezza e sistemazione del piano viabile della S.P.A n. 42 

tratto compreso dal Km. o+OOO alla contrada Mastrissé. 
Importo complessivo: € 300.000,00 

ORDINE DI SERVIZIO 

R.U.P. 
Ing. Giuseppe LO PRESTI 

Area dell'Ufficio del R.U.P. 
IDRUA Maurizio La Spina 
Istr. Amm.vo Maria GUGLIANDOLO 
Istr. Amm.vo Loredana ROMEO 
Istr. Amm.vo Carmela SEDIA 

Area di collaborazione all'Uff. del R.U.P. 
Coll. Amm. vo Annunziata CACCIO LA 
Coll. Amm.vo Tommaso NAVA 
Coll. Amm.vo Andrea VALENTI 
Coll. Amm.vo Natalino SCIUTO 
Esec. Amm.vo Ignazio ASTONE 
Esec. Amm.vo Rita FRISONE 

Progettisti 
Ing. Giovanni LENTINI 
Geom. Giovanni PINTO 
Geom. Sergio CASTORINA 

Direttore Lavori 
Ing. Giovanni LENTINI 

Direttore Operativo 
Geom. Giovanni PINTO 

Ispettore di cantiere 
Geom. DOMENICO STORNANTI 

In relazione all'oggetto sopra indicato si notifica il presente Ordine di Servizio con le specifiche 

relative alla tipologia dei vari incarichi conferiti. 



Si richiama il RUP ad attenzionare l'urgenza con la quale dovranno essere 

completati e prodotti , a questa Dirigenza, i relativi progetti dovendoli sottoporre alla 

definitiva approvazione in occasione della firma della Presidenza del Consiglio dei ministri del 

"Patto per lo sviluppo della Città Metropolitana di Messina". 

L'Area dell'Ufficio del RUP curerà tutti gli adempimenti amministrativi connessi alle 

attività da espletarsi e in particolare l'Istr. Amm.vo · Sig.ra Loredana ROMEO e l'Esec. Amm.vo 

Sig. Ignazio ASTONE, di concerto cureranno la parte relativa ali' Autorità di Vigilanza. 

A 



t!l 
CITT A' METROPOLITANA DI MESSINA 

(ai sensi della L.R. n. 15/2015) 

lii DIREZIONE-VIABILITA' METROPOLITANA 
Il SERVIZIO VIABILIT A' - DISTRETTO COSTA JONICA 

Prot. n. q 2 5 lii DIR. del 

Oggetto: MASTERPLAN PER IL MEZZOGIORNO - Patto per lo sviluppo della Città 

Metropolitana di Messina - Ordine di servizio per la progettazione e la realizzazione dei "Lavori di 
manutenzione straordinaria, messa in sicurezza e sistemazione del piano viabile della S.P. n. 12 di 

Roccafiorita dal Km. o+OOO - al Km. 15+650". 
Importo complessivo: € 1.200.000,00 

ORDINE DI SERVIZIO 

R.U.P. 
Ing. Rosario BONANNO 

Area dell'Ufficio del R.U.P. 
IDRUA Maurizio LA SPINA 
Istr. Amm.vo Maria GUGLIANDOLO 
Istr. Amm.vo Loredana ROMEO 
Istr. Amm.vo Carmela SEDIA 

Area di collaborazione all'Uff. del R.U.P. 
Coli. Amm.vo Annunziata CACCIOLA 
Coli. Amm.vo Tommaso NAVA 
Coli. Amm.vo Domenico SOTTILE 
Coli. Amm.vo Andrea VALENTI 
Esec. Amm.vo Rita FRISONE 
Esec. Amm.vo Ignazio ASTONE 

Progettisti 
Ing. Giovanni LENTINI 
Geom. Giovanni PINTO 
Geom. Domenico STORNANTI 

Direttore Lavori 
Ing. Giovanni LENTINI 

Direttore Operativo 
Geom. Giovanni PINTO 

Ispettore di cantiere 
Geom. Pasquale CHIAIA 

In relazione all'oggetto sopra indicato si notifica il presente Ordine di Servizio con le specifiche 

relative alla tipologia dei vari incarichi conferiti. 



Si richiama il RUP ad attenzionare l'urgenza con la quale dovranno essere 

completati e prodotti , a questa Dirigenza, i relativi progetti dovendoli sottoporre alla 

definitiva approvazione in occasione della firma della Presidenza del Consiglio dei ministri del 

"Patto per lo sviluppo della Città Metropolitana di Messina" 

L'Area dell'Ufficio del RUP curerà tutti gli adempimenti amministrativi connessi alle 

attività da espletarsi e in particolare l'Istr. Amm.vo Sig.ra Loredana ROMEO e l'Esec. Amm.vo 

Sig. Ignazio ASTONE, di concerto cureranno la parte relativa all'Autorità di Vigilanza. 



t!ì 
CITT A' METROPOLITANA DI MESSINA 

(ai sensi della L.R. n. 15/2015) 

lii DIREZIONE - VIABILITA' METROPOLITANA 
Il SERVIZIO VIABILIT A' - DISTRETTO COSTA JONICA 

Prot. n. C{2 q lii DIR. del 

Oggetto: MASTERPLAN PER IL MEZZOGIORNO - Patto per lo sviluppo della Città 

Metropolitana di Messina - Ordine di servizio per la progettazione e la realizzazione dei "Lavori di 
manutenzione straordinaria, messa in sicurezza e sistemazione del piano viabile della S.P. n. 21 di 
Romissa, S.P. n. 22 di Mancusa e di tratti vari della S.P. n. 19 Savochese". 
Importo complessivo: € 1.200.000,00 

ORDINE DI SERVIZIO 

R.U.P. 
Ing. Rosario BONANNO 

Area dell'Ufficio del R.U.P. 
IDRUA Maurizio LA SPINA 
Istr. Amm.vo Maria GUGLIANDOLO 
Istr. Amm.vo Loredana ROMEO 
Istr. Amm.vo Carmela SEDIA 

Area di collaborazione all'Uff. del R.U.P. 
Coll. Amm.vo Annunziata CACCIOLA 
Coll. Amm.vo Tommaso NAVA 
Coll. Amm.vo Domenico SOTTILE 
Coll. Amm.vo Maria BOTTARO 
Esec. Amm.vo Filippo CURRO' 
Esec. Amm.vo Demetrio LA TORRE 
Esec. Amm.vo Rita FRISONE 

Progettisti 
Ing. Giovanni LENTINI 
Geom. Giovanni PINTO 
Geom. Domenico STORNANTI 

Direttore Lavori 
Ing. Giovanni LENTINI 

Direttore Operativo 
Geom. Giovanni PINTO 

Ispettore di cantiere 
Geom. Francesco CRIST AUDO 

In relazione all'oggetto sopra indicato si notifica il presente Ordine di Servizio con le specifiche 

relative alla tipologia dei vari incarichi conferiti. 



Si richiama il RUP ad attenzionare l'urgenza con la quale dovranno essere 

completati e prodotti , a questa Dirigenza, i relativi progetti dovendoli sottoporre alla 

definitiva approvazione in occasione della firma della Presidenza del Consiglio dei ministri del 

"Patto per lo sviluppo della Città Metropolitana di Messina". 

L'Area dell'Ufficio del RUP curerà tutti gli adempimenti amministrativi connessi alle 

attività da espletarsi e in particolare l'Istr. Amm.vo . Sig.ra Loredana ROMEO e l'Esec. Amm.vo 

Sig. Ignazio ASTONE, di concerto cureranno la parte relativa all'Autorità di Vigila 



... 
I 

tlì 
CITT A' METROPOLITANA DI MESSINA 

(ai sensi della L.R. n. 15/2015) 

lii DIREZIONE-VIABILITA' METROPOLITANA 
Il SERVIZIO VIABILIT A' - DISTRETTO COSTA JONICA 

Prot. n. ;t i / 2_ lii DIR. 
j 

del 

Oggetto: MASTERPLAN PER IL MEZZOGIORNO - Patto per lo sviluppo della Città 

Metropolitana di Messina - Ordine di servizio per la progettazione e la realizzazione dei "Lavori di 
manutenzione straordinaria, messa in sicurezza e sistemazione del piano viabile della S.P. n. 4 di S. 

Caterina ricadente all'interno del territorio del Comune di Francavilla di Sicilia". 
Importo complessivo: € 300.000,00 

ORDINE DI SERVIZIO 

R.U.P. 
Ing. Anna CHIOF ALO 

Area dell'Ufficio del R.U.P. 
IDRUA Maurizio LA SPINA 
Istr. Amm.vo Maria GUGLIANDOLO 
Istr. Amm.vo Loredana ROMEO 

Area di collaborazione all'Uff. del R.U.P. 
Esec. Amm.vo Francesco RIZZO 
Esec. Amm.vo Francesco BORGOSANO 
Esec. Amm.vo Ignazio ASTONE 
Esec. Amm.vo Uberto ANDO' 

Progettisti 
Ing. Antonino SCIUTTERI 
Geom. Rosario CANNA VO' 
Geom. Onofrio TRIMARCHI 

Direttore Lavori 
Ing. Antonino SCIUTTERI 

Direttore Operativo 
Geom. Rosario CANNA VO' 

Ispettore di cantiere 
Geom. O. TRIMARCHI 

In relazione all'oggetto sopra indicato si notifica il presente Ordine di Servizio con le specifiche 

relative alla tipologia dei vari incarichi conferiti. 



Si richiama il RUP ad attenzionare l'urgenza con la quale dovranno essere 

completati e prodotti , a questa Dirigenza, i relativi progetti dovendoli sottoporre alla 

definitiva approvazione in occasione della firma della Presidenza del Consiglio dei ministri del 

"Patto per lo sviluppo della Città Metropolitana di Messina" 

L'Area dell'Ufficio del RUP curerà tutti gli adempimenti amministrativi connessi alle 

attività da espletarsi e in particolare l'lstr. Amm.vo Sig.ra Loredana ROMEO e l'Esec. Amm.vo 

Sig. Ignazio ASTONE, di concerto cureranno la parte relativa all'Autorità di Vigilanza. 



\lì 
CITT A' METROPOLITANA DI MESSINA 

(ai sensi della LR. n. 15/2015) 

lii DIREZIONE - VIABILITA' METROPOLITANA 
Il SERVIZIO VIABILIT A' - DISTRETTO COSTA JONICA 

Prot.n. q ?V lii DIR. 

Oggetto: MASTERPLAN PER IL MEZZOGIORNO - Patto per lo sviluppo della Città 

Metropolitana di Messina - Ordine di servizio per la progettazione e la realizzazione dei "Lavori di 
manutenzione straordinaria, messa in sicurezza e sistemazione del piano viabile delle S.P. n. 17 di S. 

Francesco di Paola, S.P. n. 18 di Scorsonello ed S.P. n. 18/b di Botte". 

Importo complessivo: € 800.000,00 

ORDINE DI SERVIZIO 

R.U.P. 
Ing. Anna CHIOF ALO 

Area dell'Ufficio del R.U.P. 
IDRUA Maurizio LA SPINA 
Istr. Amm.vo Maria GUGLIANDOLO 
Istr. Amm.vo Loredana ROMEO 
Istr. Amm.vo Carmela SEDIA 

Area di collaborazione all'Uff. del R.U.P. 
Coll. Amm.vo Maria BOTTARO 
Coll. Amm.vo Annunziata CACCIOLA 
Coli. Amm.vo Santo TOMASELLO 
Coli. Amm.vo Andrea VALENTI 
Esec. Amm.vo Filippo CORRO' 
Esec. Amm.vo Ignazio ASTONE 

Progettisti 
Ing. Giovanni LENTINI 
Geom. Giovanni PINTO 
Geom. Domenico STORNANTI 

Direttore Lavori 
Ing. Giovanni LENTINI 

Direttore Operativo 
Geom. Giovanni PINTO 

Ispettore di cantiere 
Geom. Francesco CRISTAUDO 

In relazione all'oggetto sopra indicato si notifica il presente Ordine di Servizio con le specifiche 

relative alla tipologia dei vari incarichi conferiti. 



Si richiama il RUP ad attenzionare l'urgenza con la quale dovranno essere 

completati e prodotti , a questa Dirigenza, i relativi progetti dovendoli sottoporre alla 

definitiva approvazione in occasione della firma della Presidenza del Consiglio dei ministri del 

"Patto per lo sviluppo della Città Metropolitana di Messina". 

L'Area dell'Ufficio del RUP curerà tutti gli adempimenti amministrativi connessi alle 

attività da espletarsi e in particolare l'Istr. Amm.vo Sig.ra Loredana ROMEO e l'Esec. Arnm.vo 

Sig. Ignazio ASTONE, di concerto cureranno la parte relativa all'Autorità di Vigilanza. 



t!i 
CITT A' METROPOLITANA DI MESSINA 

(ai sensi della Lit n. 15/2015) 

lii DIREZIONE-VIABILITA' METROPOLITANA 
Il SERVIZIO VIABILIT A' - DISTRETTO COSTA JONICA 

q l~ 
Prot. n .. _____ 111 DIR. del 

Oggetto: MASTERPLAN PER IL MEZZOGIORNO - Patto per lo sviluppo della Città 

Metropolitana di Messina - Ordine di servizio per la progettazione e la realizzazione dei "Lavori di 

manutenzione straordinaria, messa in sicurezza e sistemazione del piano viabile della S.P. n. 1 di Mojo 
Alcantara e della S.P. n. 2 di Roccella Valdemone e della S.P. n. 6 di Motta Camastra". 
Importo complessivo: € 700.000,00 

ORDINE DI SERVIZIO 

R.U.P. 
Ing. Anna CHIOF ALO 

Area dell'Ufficio del R.U.P. 
IDRUA Maurizio LA SPINA 
Istr. Amm.vo Maria GUGLIANDOLO 
Istr. Amm.vo Loredana ROMEO 

Area di collaborazione all'Uff. del R.U.P. 
Coll. Amm.vo Annunziata CACCIOLA 
Coll. Amm.vo Santino TOMASELLO 
Esec. Amm.vo Santo ARRO' 
Esec. Amm.vo Franco RIZZO 
Esec. Amm.vo Umberto ANDO' 

Progettisti 
lng. Antonino SCIUTTERI 
Geom. Roberto COPPOLA 
Geom. Michele QUARTO 

Direttore Lavori 
Ing. Antonino SCIUTTERI 

Direttore Operativo 
Geom. Roberto COPPOLA 

Ispettore di cantiere 
Geom. M. QUARTO 

In relazione all'oggetto sopra indicato si notifica il presente Ordine di Servizio con le specifiche 

relative alla tipologia dei vari incarichi conferiti. 



Si richiama il RUP ad attenzionare l'urgenza con la quale dovranno essere 

completati e prodotti , a questa Dirigenza, i relativi progetti dovendoli sottoporre alla 

definitiva approvazione in occasione della firma della Presidenza del Consiglio dei ministri del 

"Patto per lo sviluppo della Città Metropolitana di Messina" 

L'Area dell'Ufficio del RUP curerà tutti gli adempimenti amministrativi connessi alle 

attività da espletarsi e in particolare l'Istr. Amm.vo Sig.ra Loredana ROMEO e l'Esec. Amm.vo 

Sig. Ignazio ASTONE, di concerto cureranno la parte relativa ali' Autorità di Vigilanza. 


